Czyżby uroczy­
ście przyobiecywane w Konstytucji swobody obywatelskie
miały być martwą literą od święta, czyżby i w Polsce treści
praw doszukiwać się należało w ustawie wyjątkowej, górują­
cej wszechwładnie nad życiem obywateli i z poza tej ustawy
wielkich zasad konstytucyjnych dopatrzeć się było niepo­
dobna?

Ustawę z r. 1881 ogłoszono wraz z ukazem cara w dniu 4/16
września 1881 roku, zapowiadającym, że nieszczęsne („pri-
skorbnyja") wydarzenia czasów ostatnich oraz rozpanoszone
w państwie wrzenie wywołały smutną konieczność użycia na
czas pewien środków tymczasowych, zmierzających do usta­
lenia porządku zupełnego i wykorzenienia buntu.

lat, wydanej, jako środek tymczasowy, i ostatnio przedłużo­
nej do 4/17 września 1905 roku. W Najwyżej zatwierdzonym
dzienniku Komitetu Ministrów z dnia 10/23 lutego 1905 roku
czytamy z tego powodu, co następuje:

„Ustawa o ochronie porządku państwowego i spokoju
społecznego, mająca w czasie jej wydania charakter tymcza­
sowy i wyjątkowy, stała się, wskutek rozległości obszarów
państwa, oraz długiego jej stosowania, ustawą, której cha­
rakteru zupełnie nie przewidywano w czasie jej wydania;
nabrała znaczenia ustawy wydanej na stałe.